CLÁUSULA PRIMEIRA – FINALIDADE DO ADITAMENTO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato nº 
42/2023 por mais 12 (doze) meses, conforme o art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
O valor global do contrato é de R$ 20.350,00 (vinte mil trezentos e cinquenta 
reais), conforme a tabela abaixo:
ITEMDESCRIÇÃOMODELOQTDE VEÍCULOSUNID.QTDE SERVIÇOSVA-
LOR UNITÁRIO (R$)VALOR TOTAL (R$)
1Lavagens simplesCaminhonete (L200 Triton, Hilux, SW4, Ranger, X-
-Terra)4Unidade60R$ 70,00R$ 4.200,00
2Lavagens simplesPasseio (Palio, March, Linea, Corolla, Prisma, Etios, Ford

[...]

Carvalho Ltda – CNPJ: 
45.488.738/0001-88
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições 
prontas tipo marmitex e kits lanches para atender às necessidades do TJAC 
na comarca de Sena Madureira.
Valor Total do Contrato: R$ 13.450,00 (treze mil quatrocentos e cinquenta re-
ais)
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura, prorrogável por até 5 
anos, conforme art. 106 da Lei nº 14.133/2021.
Fundamentação Legal: Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contra-
tos Administrativos)
Fiscalização:
Fiscal Técnico:

[...]

Humberto Furtado de Araújo. 
Advogados : Floriano Edmundo Poersch (OAB: 654/AC) e outro. 
Requerido : Estado do Acre. 
Proc. Estado : Tito Costa de Oliveira (OAB: 595/AC). 

Decisão
1. Introdução
Trata-se de Ofício Precatório nº 5/2024 (p. 1), no valor de R$ 156.921,96 (cento 
e cinquenta e seis mil, novecentos e vinte e um reais e noventa e seis centa-
vos), expedido pela 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Rio Branco.
O ofício está vinculado à Ação Originária nº 0008871-03.2009.8.01.0001, tem 
como credor Humberto Furtado de Araújo e devedor o Estado do Acre.
2.

[...]

Américo Carneiro Paes
Advogado: Pedro Luca Paes Montysuma (3559/AC)
Requerido: Estado do Acre
Procurador: Tito Costa de Oliveira (595/AC) 

Decisão
Vistos em correição (Portaria n. 865/2025)

1. Trata-se de Ofício Precatório nº 183/2024, no valor de R$ 11.811,14 (onze 
mil, oitocentos e onze reais e quatorze centavos), expedido pelo Juizado Espe-
cial da Fazenda Pública da Comarca de Rio Branco. 
2. O ofício está vinculado à ação originária nº 0703857-90.2023.8.01.0070, tem 
como credor Américo Carneiro Paes e devedor o Estado do Acre.
3.

[...]

Contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições 
prontas tipo marmitex e kits lanches para atender às necessidades do TJAC prontas tipo marmitex e kits lanches para atender às necessidades do TJAC 
na comarca de Sena Madureira.
Valor Total do Contrato: R$ 13.450,00 (treze mil quatrocentos e cinquenta re-Valor Total do Contrato: R$ 13.450,00 (treze mil quatrocentos e cinquenta re
ais)ais)
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura, prorrogável por até 5 Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura, prorrogável por até 5 
anos, conforme art. 106 da Lei nº 14.133/2021.
Fundamentação Legal: Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contra-Fundamentação Legal: